1

2020 年 11 月２日

各  位

会 社 名 ＳＢＳホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 鎌 田  正 彦

（コード番号:２３８４ 東証第一部）

問い合せ先 ＩＲ・広報部長 熊 谷  知 未

（電話番号:03－3829－2222（代表））

東芝ロジスティクス株式会社株式の一部取得完了及び商号変更に関するお知らせ

2020 年５月 26 日付「東芝ロジスティクス株式会社株式の一部取得に関するお知らせ」にて開

示しておりました、東芝ロジスティクス株式会社（以下「東芝ロジスティクス」）の普通株式の一

部取得にかかる手続き（以下「本株式取得」）が完了し、本日をもって東芝ロジスティクスが当社

の連結子会社となりましたのでお知らせします。また、東芝ロジスティクスは、2020 年 11 月２日

開催の同社株主総会において、2021年１月１日付で商号を「ＳＢＳ東芝ロジスティクス株式会社」

に変更することを決議しましたので、併せてお知らせします。

記

１. 本株式取得の概要

 本株式取得の概要は下記のとおりです。なお、本株式取得の理由、株式取得の相手先の概要に

つきましては2020年５月26日付開示にて記載のとおりです。

１－（1）異動した子会社の概要

（1） 名 称 東芝ロジスティクス株式会社

（2） 所 在 地 神奈川県川崎市川崎区日進町１番14号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 広明

（4） 事 業 内 容

倉庫業、貨物利用運送事業、機械器具設置工事業、とび・土

木工事業、通関業、航空運送代理店業、物流コンサルティン

グ

（5） 資 本 金 2,128百万円

（6） 設 立 年 月 日 1974年10月１日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社東芝 100.0%

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

2

取引関係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単独）

 決算期 2018 年３ 月期 2019 年３月期  2020 年３月期

純 資 産 額 7,367 百万円 5,122 百万円 4,618 百万円

総 資 産 額 37,040 百万円 33,920 百万円 30,450 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,731.02 円 1,203.55 円 1,085.14 円

売 上 高 85,525 百万円 89,372 百万円 89,548 百万円

営 業 損 益 1,364 百万円 1,735 百万円 1,118 百万円

経 常 損 益 3,850 百万円 2,964 百万円 2,084 百万円

当 期 純 損 益 4,512 百万円 2,085 百万円 1,700 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 損 益 1,060.05 円 489.99 円 399.54 円

１ 株 当 た り 配 当 金 378.00 円 1,027.00 円 523.50 円

なお、本株式取得に伴い、同社の子会社15社につきましても当社のグループ企業となりまし

た。

１－（2）取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数 ：０個）

（議決権所有割合 ：0.0%）

（2） 取 得 株 式 数
普通株式 2,834,496株

（議決権の数  ：2,834,496個）

（3） 取 得 価 額

東芝ロジスティクスの普通株式       19,980百万円

アドバイザリー費用等（概算額）        150百万円

合計（概算額）              20,130百万円

（4） 異動後の所有株式数

普通株式 2,834,496株

（議決権の数 ：2,834,496個）

（議決権所有割合：66.6％）

 １－（3）日 程

（1） 取 締 役 会 決 議 2020年５月26日

（2） 契 約 締 結 日 2020年５月26日

（3） 株 式 取 得 日 2020年11月２日

２. 商号変更について

（1）変更の理由

本株式取得に伴い東芝ロジスティクスが当社の連結子会社となったことから、ＳＢＳグルー

プとしての一体化を図るためにＳＢＳを冠する商号に変更するものです。

（2）新商号

ＳＢＳ東芝ロジスティクス株式会社（英文：SBS Toshiba Logistics Corporation）

3

（2）変更予定日

2021年１月１日

３. 今後の見通し

本株式取得が当社の連結業績に与える影響については、損益は2021年12月期第１四半期から連

結開始となる予定であり、当期の連結業績予想に対する影響は軽微です。

以 上